



**KPMG S.A.**  
Quartier Acajou  
Le Lamentin 97232  
Martinique

# *Association IREPS Martinique*

## ***Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels***

Exercice clos le 31 décembre 2020

Association IREPS Martinique

Lotissement Evasion - 91/109 impasse Romarin - Quartier Acajou  
97232 le Lamentin

KPMG S.A.  
société française membre du réseau  
KPMG constitué de cabinets  
indépendants adhérents de KPMG  
International Limited, une société de  
droit anglais (" private company limited  
by guarantee ").

KPMG S.A.  
Société de commissariat aux comptes  
Siège social :  
Tour EQHO  
2 Avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex  
775726417 RCS NANTERRE

	Brut	Amortissements et dépréciations	Net au 31/12/2020	Net au 31/12/2019
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
. Frais d'établissement				
. Frais de recherche et développement				
. Donations temporaires d'usufruit				
. Concessions, brevets, licences, marques	11 421	11 421		
. Autres				
. Immobilisations incorporelles en cours				
. Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
. Terrains				
. Constructions				
. Installations tech., matériels, outillage				
. Autres	108 478	102 686	5 792	6 104
. Immobilisations corporelles en cours				
. Avances et acomptes				
<b>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</b>				
<b>Immobilisations financières</b>				
. Participations et Créances rattachées				
. Autres titres immobilisés				
. Prêts				1 400
. Autres	9 938		9 938	9 938
<b>Total</b>	<b>129 837</b>	<b>114 107</b>	<b>15 730</b>	<b>17 442</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
<b>Créances</b>				
. Créances usagers et comptes rattachés	28 760		28 760	20 577
. Créances reçues par legs ou donations				
. Autres	101 610		101 610	117 370
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	382 027		382 027	344 927
Charges constatées d'avance	5 582		5 582	7 406
<b>Total</b>	<b>517 979</b>		<b>517 979</b>	<b>490 280</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remb. des emprunts				
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif				
<b>Total</b>				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>647 816</b>	<b>114 107</b>	<b>533 709</b>	<b>507 722</b>

	Net au 31/12/2020	Net au 31/12/2019
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
<b>Ecarts de réévaluation</b>		
<b>Réserves</b>		
. Réserves statutaires ou contractuelles	7 622	7 622
. Réserves pour projet de l'entité		21 289
. Autres		
<b>Report à nouveau</b>	84 284	62 363
<b>Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)</b>	517	632
<b>Situation nette (sous-total)</b>	92 424	91 907
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>Total</b>	<b>92 424</b>	<b>91 907</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs et donations		
Fonds dédiés	331 952	324 049
<b>Total</b>	<b>331 952</b>	<b>324 049</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Total</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	54	37
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 903	33 264
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	48 958	48 591
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instrument de trésorerie		
Produits constatés d'avance	9 417	9 874
<b>Total</b>	<b>109 333</b>	<b>91 767</b>
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>533 709</b>	<b>507 722</b>

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon CRC 1999-01)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Cotisations	125	285	
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de service	11317	41461	41461
dont parrainages			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	563487	581016	581016
Subventions			
Produits liés à des financements réglementaires			
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels	100		
Mécénats			
Legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	8213	2753	2753
Utilisations des fonds dédiés	324049	323549	
Autres produits			
Cotisations			285
Dons manuels			
Mécénats			
Legs et donations			
Contributions financières reçues			
Versement des fondateurs			
Quote-part de dotations consommables virées au compte de résultat			
Autres produits	4	4	4
<b>Total I</b>	<b>907295</b>	<b>949068</b>	<b>625519</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises			
Variation de stock			
Autres achats et charges externes	192205	197394	197394
Aides financières			
Impôts, taxes et versements assimilés	6600	11276	11276
Salaires et traitements	315445	327080	327080
Charges sociales	84598	83529	83529
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2391	5831	5831
Dotations aux provisions			
Reports en fonds dédiés	331952	324049	
Autres charges			
Aides financières			
Autres charges		2	2
<b>Total II</b>	<b>933191</b>	<b>949161</b>	<b>625112</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-25896</b>	<b>-93</b>	<b>407</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participation			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés	296	351	351
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>Total III</b>	<b>296</b>	<b>351</b>	<b>351</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change	4		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>Total IV</b>	<b>4</b>		
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>292</b>	<b>351</b>	<b>351</b>

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon CRC 1999-01)
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	-25604	258	758
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion	26210	395	395
Sur opérations en capital	1		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
<b>Total V</b>	26211	395	395
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion	86	17	17
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	26125	378	378
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)	4	4	4
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	933802	949814	626265
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	933285	949182	625133
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>			1132
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			323549
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			324049
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	517	632	632
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
<b>TOTAL</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Mise à disposition gratuite de biens et services			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

Poste qui était dans les modèles CRC 1999-01 et qui ne figure plus dans les modèles ANC 2018-06

Poste dont le contenu est différent entre le CRC 1999-01 et l'ANC 2018-06, et le cas échéant, a un positionnement différent également

Poste qui avait un positionnement différent avec le CRC 1999-01

## ANNEXE

- **Informations sur l'entité et faits majeurs de l'exercice**
- **Règles et méthodes comptables**
- **Règles comptables sur les actifs, amortissements et dépréciation**
- **Notes sur le Bilan Actif**
- **Notes sur le Bilan Passif**
- **Notes sur le Compte de Résultat**
- **Engagements financiers et autres engagements**
- **Autres informations**

## ANNEXE

Exercice clos le : 31/12/2020      Durée : 12 mois

### 1 - INFORMATIONS SUR L'ENTITE

**Objet :**

Représentant de la FNES en Martinique, l'association remplit la fonction d'instance Régionale d'Education et de Promotion de la Santé et en assure les missions qui lui sont dévolues.

**Activités ou missions :**

- Mise en oeuvre et évaluation des politiques de santé publique du niveau local au national
- Contribuer à la formation en éducation pour la santé
- Concevoir et mettre en oeuvre des programmes

**Moyens mis en oeuvre :**

- Production de matériel éducatif
- réalisation d'émissions radiodiffusées et télévisées
- Organisation d'enquêtes, réunions, cours, conférences
- Réalisations d'actions de formations

### 2 - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

- Versement d'un Boni d'un montant de 20 721 € du GIP ACM suite à la fermeture définitive du réseau et des opérations de liquidation. Ce boni a été comptabilisé en produits exceptionnels.
- Compte tenu de la crise sanitaire toutes les activités n'ont pu être menées comme prévu. Certaines activités ont pu se dérouler par l'utilisation de la visioconférence et par la mise en place d'ateliers spécifique en distanciel.
- Ouverture d'un compte FACEBOOK
- Départ de la chargée d'animation et Ingénierie en EPS en rupture conventionnelle en date du 12/08/2020

### 3 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'ANC relatif au plan comptable général et du règlement 2018-06 de l'ANC relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'activité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'épidémie de COVID-19 a eu des conséquences sur l'IREPS. Les comptes de l'exercice clos le 31/12/2020 s'en trouvent impactés de la manière suivante :

- chômage partiel pour 3 salariés du 04/05/20 au 31/07/20 générant une indemnisation d'un montant de 8017,56 €
  - confinement général à compter du 17/03/20 au 11/05/20 et mise en place du télétravail
- Toutefois les conséquences de l'épidémie de COVID-19 ne font pas peser d'incertitudes sur la poursuite de l'exploitation

#### AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES

##### PCA

Les produits à recevoir représentent des factures à établir d'un montant de 7 500 €, d'un avoir de 868 €, et d'une indemnisation de chômage partiel de 1 732.32 € à recevoir.

##### CHARGES A PAYER

Les charges à payer représentent des factures fournisseurs non parvenues pour 7 512 € et des dettes fiscales et sociales pour 33 790 € ( provision congés payés 21 408 € - charges sociales sur congés payés 5 602 € - formation continue 6 780 € ).

##### IMPACT DES CHANGEMENTS DE METHODE COMPTABLE

Reclassement du compte 106880 Réserves diverses vers le compte 110000 Report à nouveau pour un montant de 21 289 €.

En application du règlement ANC 2018-06 le compte de résultat a été retraité en intégrant un comparatif des 2 règlements.

**3 - REGLES ET METHODES COMPTABLES (suite)****AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES****- CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION**

Les subventions octroyées à l'association IREPS se décomposent de la manière suivante :

ETAT/ARS :	518 600 €
CHU/MFME :	324 €
CHU/MFME (réfaction) :	- 389 €
ETAT/Santé Publique France :	37 952 €
Collectivité territoriale/Ville de F d F	7 000 €

TOTAL -----  
563 487 €

**- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES**

Des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices sont justifiés ci dessous :

- \* CARAMBOLE/MAIRIE DU GROS MORNE avec un solde de 4 223.89 € : le projet est en cours, la commune est en attente de signature CLS avec ARS.
- \* DAFNUTRITION OUTILS avec un solde de 880 € : l'action est en cours suite au report de la crise sanitaire.
- \* CGSS FNPEIS avec un solde de 6 584.98 € : l'action est en cours suite au report de la crise sanitaire.
- \* CACEM - Renforcer Equipe avec un solde de 23 547.90 € : le projet est en cours, l'arrêt est lié aux grèves de l'éducation nationale et à la crise sanitaire.
- \* ASCE GUP Lamentin - Robert - Sainte-Mair respectivement pour 5 444.10 € - 3 552.01 € - 4 908.37 € : les actions sont en cours. Un engagement est pris pour les boucler en 2021.
- \* ARS ANIMATION TERRITORIALE avec un solde de 33 770.30 € : l'action est également en cours.
- \* FNES TC avec un solde de 1 396.44 € : l'action est en cours.

## 4 - REGLES COMPTABLES SUR LES ACTIFS, AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS

### OPTIONS RETENUES

	Date de 1ère option	Option pour la comptabilisation		Non concerné
		en charges	à l'actif	
<b>Frais d'acquisition</b>				
des immobilisations corporelles et incorporelles		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
des titres de participation		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
des autres titres immobilisés et titres de placement		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
<b>Frais externe de formation</b>		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
nécessaires à la mise en service				
<b>Coûts d'emprunts activables</b>		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
montant comptabilisé à l'actif pour l'exercice				
<b>Dépenses de développement remplissant les critères d'activation</b>		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
montant comptabilisé en charges pour l'exercice				

### COMPOSANTS IDENTIFIES

	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs nettes
Constructions			
Installations techniques, matériels et outillages industriels			
Autres immobilisations corporelles			

### AMORTISSEMENTS

Les plans d'amortissement des immobilisations retiennent les méthodes suivantes :

#### Durées d'amortissement

##### Immobilisations non décomposées :

amortissement en fonction des durées d'usage en application de la mesure de simplification pour les PME.

##### Immobilisations décomposées :

**Structure :** amortissement en fonction de la durée d'usage de l'immobilisation prise dans son ensemble (sauf pour les immeubles de placement).

**Composants :** amortissement en fonction de la durée normale d'utilisation ou de la durée d'usage lorsqu'elle existe.

#### Modes d'amortissement

Les amortissements sont calculés en application du mode linéaire ou du mode dégressif.

	Immobilisations non décomposées		Immobilisations décomposées			
	Mode	Durée	structure		composants	
			Mode	Durée	Mode	Durée
Immobilisations incorporelles	Linéaire	1 à 3 ans				
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillages industriels						
Autres immobilisations corporelles	linéaire	2 à 8 ans				

## 5 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

**Frais d'établissement :**

	Valeur nette	Taux amortissement
Frais de constitution.....		
Frais de premier établissement.....		

**Fonds commercial :**

	Valeur nette	Taux amortissement
Eléments achetés.....		
Eléments réévalués.....		
Eléments reçus en apport.....		

**Actif immobilisé :**

<b>Valeurs brutes</b>	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles.....	11 421			11 421
Immobilisations corporelles.....	109 581	2 079	3 182	108 478
Biens reçus par legs ou donations et destinés à être cédés				
Immobilisations financières.....	11 338		1 400	9 938
<b>Total.....</b>	<b>132 340</b>	<b>2 079</b>	<b>4 582</b>	<b>129 837</b>

**Amortissements et dépréciation**

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles.....	11 421			11 421
Immobilisations corporelles.....	103 477	2 391	3 182	102 686
Biens reçus par legs ou donations et destinés à être cédés				
Immobilisations financières.....				
<b>Total.....</b>	<b>114 898</b>	<b>2 391</b>	<b>3 182</b>	<b>114 107</b>

**Créances représentées par des effets de commerce :**

Non recensé

Usagers.....	
Autres créances.....	

**Etat des créances :**

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif immobilisé.....	9 938	9 938	
Actif circulant et charges constatées d'avance.	135 952	135 952	

**Produits à recevoir inclus dans les postes de bilan :**

Participations et créances rattachées.....	
Immobilisations financières.....	
Usagers et comptes rattachés.....	7 500
Autres créances.....	2 600
Disponibilités.....	

**Charges constatées d'avance :**

5 582

## 6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE PRECEDENT

	Déficit	Excédent
Résultat de l'exercice précédent		632

AFFECTATION	Augmentations	Diminutions
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau	632	
<b>Total des affectations</b>	<b>632</b>	

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

	A l'ouverture	Augmentations	Diminutions ou consommations	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise.....				
Fonds propres avec droit de reprise.....				
Ecart de réévaluation.....				
Réserves.....	28 912		21 289	7 622
Report à nouveau.....	62 363	21 921		84 284
Résultat de l'exercice.....	632	517	632	517
<b>Situation nette .....</b>	<b>91 907</b>	<b>22 438</b>	<b>21 922</b>	<b>92 424</b>
Fonds propres consommables.....				
Subventions d'investissement.....				
Provisions réglementées.....				
<b>Total.....</b>	<b>91 907</b>	<b>22 438</b>	<b>21 922</b>	<b>92 424</b>

**6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)****RESERVE POUR PROJET DE L'ENTITE**

<b>Intitulé des projets</b>	A l'ouverture	Augmentation	Diminutions	A la clôture
<b>Total</b>				

## 6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

## TABLEAU DES RESERVES, PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

	A l'ouverture	Augmentation	Diminutions	A la clôture
<b>Réserves</b>				
Réserves indisponibles.....				
Réserves statutaires ou contractuelles..	7 622			7 622
Réserves réglementées :				
- plus-values nettes long terme.....				
- sur octroi de subvention d'investissement.....				
- autres.....				
Réserves pour projet de l'entité.....	21 289		21 289	
<b>Total (1) .....</b>	<b>28 912</b>		<b>21 289</b>	<b>7 622</b>
<b>Provisions réglementées</b>				
Relatives aux immobilisations.....				
Relatives aux stocks.....				
Relatives aux autres éléments d'actif....				
Amortissements dérogatoires.....				
Provision spéciale de réévaluation.....				
Plus-value réinvestie.....				
Autres provisions réglementées.....				
<b>Total (2) .....</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour litiges.....				
Provisions pour garanties aux usagers..				
Provisions pour risques d'emploi.....				
Provision pour amendes et pénalités....				
Provisions pour charges sur legs et donations.....				
Provision pour grosses réparations.....				
Autres provisions risques et charges.....				
<b>Total (3) .....</b>				
<b>Dépréciations</b>				
Sur immobilisations				
- incorporelles.....				
- corporelles.....				
- Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés .....				
- financières.....				
Sur stocks et en cours.....				
Sur cptes usagers et cptes rattachés.....				
Autres dépréciations.....				
<b>Total (4) .....</b>				
<b>Total général (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>28 912</b>		<b>21 289</b>	<b>7 622</b>
Dont dotations et reprises :				
- d'exploitation.....				
- financières.....				
- exceptionnelles.....				

## 6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS REPORTES LIES AUX LEGS ET DONATIONS

Origine des fonds reportés	A l'ouverture	Augmentations	Diminutions	A la clôture
<b>Total</b>				

## TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

Origine des fonds dédiés	Fonds dédiés à l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation en cours de l'exercice		Transferts en fonds dédiés (en + ou en -)	Fonds dédiés à la clôture	
			Montant global	Dont remboursement aux tiers		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des 2 derniers exer.
	A	B	C		D	A+B-C+D	
<b>Subventions d'exploitation</b>							
Tableau ci joint	325 488 -1 439		555 584		563 487	333 391 -1 439	
<b>Sous-total</b>	<b>324 049</b>		<b>555 584</b>		<b>563 487</b>	<b>331 952</b>	
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>							
<b>Sous-total</b>							
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>							
<b>Sous-total</b>							
<b>Total</b>	<b>324 049</b>		<b>555 584</b>		<b>563 487</b>	<b>331 952</b>	



## 6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

## Etats des dettes :

	Montant brut	A 1an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Etablissement de crédit	54	54		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	50 903	50 903		
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	48 958	48 958		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	9 417	9 417		
<b>Total :</b>	<b>109 333</b>	<b>109 333</b>		

**Dettes représentées par des effets de commerce :** Non recensé

Dettes financières.....  
Fournisseurs.....  
Autres dettes.....

--

**Charges à payer incluses dans les postes du bilan**

Emprunts et dettes auprès établissements de crédit ....	
Emprunts et dettes financières diverses .....	
Fournisseurs.....	7 512
Dettes fiscales et sociales.....	33 790
Autres dettes .....	

**Produits constatés d'avance :**

9 417
-------

## 7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

**VENTILATION DES VENTES DE BIENS ET SERVICES**

Par catégorie	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
prestations de services	11 317	41 461	100,00	100,00
<b>Total</b>	<b>11 317</b>	<b>41 461</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Par secteur géographique	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
<b>Total</b>				

**VENTILATION DES RESSOURCES HORS VENTES DE BIENS ET SERVICES**

	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
Cotisations	125	285	0,02	0,05
Subventions d'exploitation	563 487	581 016	99,96	99,95
Concours publics				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Dons manuels	100		0,02	
Mécénats				
Legs et donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Ventes de dons en nature				
Parrainages				
Autres ressources				
<b>Total</b>	<b>563 712</b>	<b>581 301</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

**7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)****CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES****Méthode de valorisation des contributions volontaires figurant au compte de résultat.**

Nature	Modalités de recensement et de valorisation

**Informations sur les contributions volontaires ne figurant pas au compte de résultat.**Motifs de la non comptabilisation :

Nature	Valorisation

**7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)*****MONTANTS RELATIFS AUX LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE*****Produits**

Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique "Legs, donations"	
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	

**Total des produits****Charges**

Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reports en fonds reportés liés aux legs et donations	

**Total des charges**

**7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)**

***AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES***

## 8 - ENGAGEMENTS FINANCIERS

**Engagements reçus :**

Non recensé

Dons en nature destinés à être cédés.....  
 Garanties, cautions obtenues.....  
 Autorisation de découvert .....  
 Autres engagements .....

--

**Engagements donnés :**

Non recensé

Avals et cautions.....  
 Autres engagements .....

--

**Dettes garanties par des sûretés réelles**

Montant garanti

--

--

**Engagements pris en matière de pensions, retraites et indemnités assimilées :**

Exercice en cours		Exercice précédent	
Provisionné	Non provis.	Provisionné	Non provis.

Régimes à prestations définies

Régimes additifs en droits

Régimes chapeaux

--	--	--	--

Indemnités de fin de carrière

	18 988		15 460
--	--------	--	--------

**Méthodes et hypothèses utilisées :**

Le montant des droits acquis par les salariés pour le calcul des indemnités de départ à la retraite soit 18987.53 € charges comprises, est déterminé en fonction de leur ancienneté en tenant compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de la retraite soit 65 ans. Ce calcul tient compte d'un taux d'actualisation de 0.34 %, d'une évolution de salaire de 1 % et de la table INSEE 2017. Ce montant n'a été ni provisionné, ni comptabilisé.

## 8 - ENGAGEMENTS FINANCIERS (suite)

**Engagements****de crédit bail :**

Terrains  
 Constructions  
 Inst. techn., mat. & out  
 Autres immo. corp.  
 Immo. en cours

Redevances payées		Redevances restant à payer				Prix achat résiduel (1)
Exercice	Cumulées	jusqu'à 1 an	+1 à 5 ans	+ 5 ans	Tot. à payer	

**Totaux**

--	--	--	--	--	--	--

(1) Selon contrat

**AUTRES ENGAGEMENTS**

--

**9 - AUTRES INFORMATIONS****EFFECTIF**

L'effectif est composé de 9 salariés dont 2 cadres et 7 salariés.

**PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**

Les produits constatés d'avance présentent un solde de 9 417,45 € et représentent le solde sur les prestations non encore utilisées pour l'ASV ROBERT.

**REMUNERATION DES CADRES DIRIGEANTS**

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 relative au volontariat et à l'engagement éducatif s'élève à 138 404.66 €.

**SUBVENTIONS A RECEVOIR**

Le montant des subventions à percevoir s'élève à 98 465 € et se décompose de la manière suivante :

ARS 2020	57 720,00 €
FNPEIS	1 240,00 €
MFME	324,00 €
SFS	15 181,00 €
Jafa	24 000,00 €
	-----
	98 465,00 €

**HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 6 553,41 €.